2.21. Actas de la sesión del 17.4.1415

Rubrica, f. 31v: Secuntur capitula per hoc sacrum generale Constanciense concilium in publica sessione Constancie, in ecclesia maiori, die mercurii XVII mensis aprilis decreta et ordinata. Articuli quarte sessionis.

Textus. Inc.: In nomine... Haec sancta... Et primo decernit et declarat procuratorum super renuntiatione papatus... Procuratorum papae ad renuntiadum... Articuli in materia fidei... *Des.*, f. 35r: quatuor prelatorum quatuor nationum presidentium⁴².

2.22. Anónimo, Sermón predicado en el concilio en presencia del emperador Segismundo, sin fecha

Textus. Inc., f. 35r: O quam felicissima inspiratio a regalibus sedibus Omnipotentis sermone in cor illius hominis delapsa, qui primus hanc inclitam ciuitatem Constantie pro loco generalis concilii ydoneo nominauit... *Des.*, f. 36v: Est in amore modus non tenuisse medium⁴³.

2.23. Diversas actas del concilio en los primeros meses de 1415

Rubrica, f. 36v: Secuntur acta in concilio Constancensi congregato anno [M]CCCXV in' ciuitate Constancie.

2.23.1. Primera fórmula de renuncia de Juan XXIII

Rubrica, f. 36v: Sciendum est quod ad extirpandum induratum et pestiferum scisma et pro vnione et reintegratione ecclesie Dei, tres erant modi oblati,

40 Ed. Mansi 27, 590-91; *Conciliorum oecumenicorum decreta*, 409-10; el texto sin la ‘rúbrica’.

41 Ed. Mansi 27, 594-95; sólo el texto sin la ‘rúbrica’.

42 Ed. Mansi 27, 607-12.

43 Ed. Hardt, *Magnum oecumenicum Constantiense concilium* 2 (Francofurti-Lipsiae 1697) 163-67.

scilicet: [primo], disceptatio iuris, quis illorum trium contendentium verus papa dici deberet; secundo, amicabilis compositio; tertio, cessio contendentium de papatu. Et quia duo primi modi pro extirpatione scis [f. 37r] matis et ecclesie reintegrazione impossibilis fore putabantur, reiecti fuerunt; et tertius, scilicet, via cessionis, tanquam facilior, celerior, sanctior et iustior amplexatus fuit et per singulas nationes approbatus, ac a domino nostro apostolico desideratus. Verum quia dominus noster papa expers factus deliberatione nationum, sua spontanea voluntate, una die sabati mensis ianuarii ad suum palatium conuovavit omnes et singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, prelatos et universos regum et principum ambasiatores concilii causa in ciuitate Constancensi existentium, in quorum omnium ac serenissimi principis Sigismundi Romanorum et Hungarie regis principio [presentia?] cedulam legi fecit per reuerendum in Xristo patrem dominum Franciscum, de Florentia vulgariter nuncupatum sancte Romane ecclesie cardinalem, que sequitur in hec uerba:

Inscriptio: Tenor prime cedula.

Textus. Inc.: Sanctissimus in Christo pater... *Des.:*... et per vos deputandos declarandis⁴⁴.

2.23.2. Segunda fórmula de renuncia de Juan XXIII

Rubrica. Inc., f. 37r: Qua cedula [i.e., prima] sic audita... *Des.*, f. 37v:... nationum deputatis tradidit sub hac forma.

Textus. Inc.: Sanctissimus dominus noster Ioannes... *Des.:* temporalibus auxiliis⁴⁵.

2.23.3. Tercera fórmula de renuncia de Juan XXIII, 3.3.1415

Rubrica, f. 37v: Qua cedula [i.e., secunda] nationibus intimata, deliberatum fuit quod in nulla sui parte faceret seu perficeret ad vniōnem consequendam: primo, quia hec uerba 'de heresi et scismate dampnati' essent magis prouocativa quam ad cedendum inductiuā; secundo, quia articuli subintroducti essent nimis exorbitantes, ergo non amplectendi; et finaliter tota cedula et in qualibet sui parte propter multas raciones refutata fuit [f. 38r] et reiecta. Unde denuo deliberatum fuit per singulas nationes ad consequendam vniōnem sancte matris ecclesie quedam alia cedula, pure concepta, et domino nostro apostolico presentata, quam ipse gratauerit et deuote suscipiens in sessione publica, habita die tertia mensis martii, realiter et cum effectu, digitis in pectus suum iunctis et capite inclinato versus aram, in presentia serenissimi principis Sigismundi Romanorum et Hungarie regis ac reuerendissimorum patrum et dominorum cardinalium sancte Romane ecclesie et omnium prelatorum et ambasiatorum, iurauit, vovit et spopondit, prout sequitur, in hec uerba.

Inscriptio: Tenor tertie cedula.

Textus. Inc.: Ego Iohannes papa... *Des.:* ad extirpationem presentis scismatis⁴⁶.

Rubrica: Quibus omnibus, ut premissum est, rite peractis, bulla iuxta

⁴⁴ Ed. Mansi 27, 564; el texto sin la 'rúbrica'. La fecha que de la CB no coincide con la que propone Mansi.

⁴⁵ Ed. Mansi 27, 565.

⁴⁶ Ed. Mansi 27, 567; el texto sin la 'rúbrica'; cf., *supra*, 2.8. Mansi la data en 2 de marzo.

tenorem precedentis cedula desiderata fuit et obtenta, cuius tenor talis est.
Require in secundo sexterno⁴⁷. Ante ibi inuenies III sessione et bullas⁴⁸.

2.24. Carta del emperador Segismundo, Constanza

Textus. Inc., f. 38r: Wir Sigmund... [f. 38v] Wir zweyffeln nicht... *Des.*, f. 40v:... Gebenen zu Chostenz... in dem funfzehndisten Jare des nachsten Sambtztag vor Sand Ambrosititag... und des Römischen in dem funften Jaren⁴⁹.

2.25. [Fray Diego Moxena], *Capitula agendorum*

Rubrica, f. 41r: Capitula agendorum in concilio generali Constanciensi, quod hic tangitur, et ad extirpationem presentis scismatis et reformationem ac vniione[m] vniuersalis ecclesie.

Prologus. Inc.: Presupponitur in hoc negotio, quod hic tangitur, super vniونem ecclesie... [f. 41v] Circa factum generalis concilii, quod Constancie incepit, placuit michi aliqua dicere que, quamuis sint rudia quoad peritos, sunt tamen ualida et utilia imperitis et rudibus... *Des.*, f. 42r: Igitur extraxi quasdam questiunculas ex multis aliis questionibus quas descriptas reperi in libello cuiusdam theologi edito in primordiis creationis domini nostri pape Iohannis XXIII super tunc instanti concilio generali celebrando, prout statutum et ordinatum fuit in generali concilio Pysis celebrato... et non alias approbaret etc.

Textus. Inc.: Post hoc querit, quid sit ecclesia. Respondet: Una est, que lacius in multitudine incremento... *Des.*, f. 58r:... detur pax ecclesie Christi, fides roboretur, fidelium conscientie pacificantur et Christi ouile reformatur [*sic*].

Colophon: Et sufficient, aliis infinitis obmissis questionibus, rationibus et argumentis, que pro premissorum verificatione et, annuente Domino, subsequenda executione reali, in eodem suo libello sepe dictus venerabilis theologus eleganter adducit. Deo gratias. Amen⁵⁰.

2.26. Bula 'Pacis bonum' de Juan XXIII

Inscriptio, f. 58v: Universis christifidelibus etc.

Textus. Inc.: Pacis bonum... *Des.*, f. 59v: Quocirca vniuersitatem vestram requirimus et hortamur in Domino, quatenus hanc nostram spontaneam oblationem grato suscipientes affectu ac pro consummacione et complemento tanti boni, prefatos Petrum de Luna, Benedictum XIII, ac Angelum de Corario,

47 Se halla en ff. 58v-59v; cf., *infra*, 2.26.

48 No entiendo a qué bulas remite.

49 El 'Ambrosiitag' no puede ser el que se celebra el 7 de diciembre, pues por esas fechas Segismundo no se encontraba todavía en Constanza; es más bien el que en varios países se celebra el día 4 de abril; el sábado inmediatamente anterior al 4 de abril, en 1415, cayó en 30 de marzo; es, pues, esa la fecha de la carta. Para la cronología de los viajes del emperador Segismundo, cf. W. Altmann, *Regesta Imperii XI. Die Urkunden Kaiser Sigmunds (1410-1437). I. Band (1410-1424)* (Innsbruck 1896-1897).

50 Ed. Dietrich von Niem, *Dialog* (cf. *supra*, nota 4), según los tres MSS señalados ya por Finke 4, LXII, LXXII y LXXX.

Gregorium XII, in suis obedienciis nuncupatos, eorumque obediencias ad dictam pacem inuitantes, ad viam mutue cessionis celerius exequende similiter inducatis et effectualiter induci procuretis; et nichilominus pias vestras [oraciones] et preces Altissimo in humilitate cordis effundere non postponatis ut [per] supernam gratiam mundus pacem optatam et ecclesiam [sic] integrum recuperet vnitatem. Datum etc.⁵¹.